

Edital de Chamamento Público nº 001/2019

O Município de Pouso Alegre, por intermédio da Superintendência Municipal de Lazer e Turismo, com esteio na Política Municipal de Turismo de Pouso Alegre n°5.906/2018 e no Plano Municipal de Turismo, torna público este Chamamento Público aos arquitetos do município interessados em apresentar projeto arquitetônico da arte/design para a construção do Portal do "Caminho de Aparecida", obra que representará o marco de início do ramal de Pouso Alegre neste caminho.

Após as devidas liberações, foi definida a instalação do Portal na Praça Senador José Bento, localizada atrás da Catedral Metropolitana do Bom Jesus, logo o projeto deverá se integrar a arquitetura da Catedral, levando em conta seu entorno arquitetônico, sem causar disparidade.

A Comissão de Seleção será composta pela Superintendência de Lazer e Turismo e o Setor de Projetos Especiais da Prefeitura. Os critérios de avaliação serão: Integração do Projeto ao entorno arquitetônico da Catedral Metropolitana, relação do Projeto com o Caminho de Aparecida e Basílica de Nossa Senhora Aparecida, agregação de identidade religiosa e harmonia de elementos.

Os arquitetos participantes não receberão quaisquer valores monetários pelos projetos apresentados (sem contrapartida financeira), a contrapartida da Prefeitura será a fixação uma placa de identificação do Arquiteto elaborador do projeto na obra. Os projetos deverão ser enviados até o dia 19 de abril de 2019, para o endereço: Av. Dr. Lisboa, 201, Centro. Pouso Alegre/MG. CEP: 37.550-109. Ou pelo e-mail: ltpmpa@gmail.com.

Pouso Alegre, 19 de março de 2019.

Elaine Aparecida Felix Asbahr

Superintendente de Lazer e Turismo